
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO AMMINISTRATIVO
                      

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  1649  del  01/09/2022

Oggetto:

Proponente:

Estensore CAMMARATA LISA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento CAMMARATA LISA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore PEZONE FABIO __________firma digitale________

Firma di Concerto

revoca dei bandi di concorso pubblico, per esami, per la copertura di complessivi n. 25 posti, a tempo pieno ed indeterminato,
di dirigente area giuridico legislativa, area giuridico economica e area informatica, di cui, rispettivamente, alle determinazioni
23 dicembre 2010, n. 1044, 1045 e 1047.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00751 07/09/2022

 



Il Direttore 
 

Visto lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive 

modifiche; 

 

Vista la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e 

successive modifiche; 

 

Visto il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con 

deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 e successive modifiche; 

 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio regionale 24 maggio 2018, n. 19, con il quale, 

previa deliberazione dell’Ufficio di presidenza 22 maggio 2018, n. 46, è stato conferito alla 

dott.ssa Cinzia Felci l’incarico di Segretario generale del Consiglio regionale; 

 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio regionale del Lazio 28 febbraio 2022, n. 10, con 

il quale previa deliberazione dell’Ufficio di presidenza 28 febbraio 2022, n. 22, è stato 

conferito l’incarico di Direttore del servizio “Amministrativo” al dott. Fabio Pezone; 

 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante (Norme generali sull'ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche), 

 

Preso atto che con determinazione 23 dicembre 2010, n. 1044 il Consiglio regionale del Lazio 

ha indetto la procedura concorsuale per la copertura di n. 15 posti, a tempo pieno ed 

indeterminato, di dirigente area giuridico legislativa, nella seconda fascia del ruolo del 

personale dirigente del Consiglio regionale del Lazio, il cui bando è stato pubblicato sul 

Bollettino Ufficiale della Regione Lazio parte terza, n. 48 del 28 dicembre 2010 nonché sul 

sito internet del Consiglio regionale del Lazio; 

 

Preso atto che con determinazione 23 dicembre 2010, n. 1045 il Consiglio regionale del Lazio 

ha indetto la procedura concorsuale per la copertura di n. 9 posti, a tempo pieno ed 

indeterminato, di dirigente area giuridico economica, nella seconda fascia del ruolo del 

personale dirigente del Consiglio regionale del Lazio, il cui bando è stato pubblicato sul 

Bollettino Ufficiale della Regione Lazio parte terza, n. 48 del 28 dicembre 2010 nonché sul 

sito internet del Consiglio regionale del Lazio; 

 

Pagina  2 / 6

Atto n. A00751 del 07/09/2022



Preso atto che con determinazione 23 dicembre 2010, n. 1047 il Consiglio regionale del Lazio 

ha indetto la procedura concorsuale per la copertura di n. 1 posto, a tempo pieno ed 

indeterminato, di dirigente area informatica, nella seconda fascia del ruolo del personale 

dirigente del Consiglio regionale del Lazio, il cui bando è stato pubblicato sul Bollettino 

Ufficiale della Regione Lazio parte terza, n. 48 del 28 dicembre 2010 nonché sul sito internet 

del Consiglio regionale del Lazio; 

 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 22 ottobre 2015, n. 115 (Attuazione 

deliberazione Ufficio di Presidenza 28 luglio 2015, n. 82 – Riduzione dotazione organica del 

personale), con la quale si è proceduto alla riduzione della dotazione organica del personale 

dirigente del Consiglio regionale da 55 a 47 unità; 

 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 5 agosto 2021, n. 57 (Riorganizzazione delle 

strutture amministrative del Consiglio regionale. Modifiche al Regolamento di 

organizzazione) con la quale, con specifico riferimento al ruolo della dirigenza, si è 

proceduto alla riduzione della dotazione organica del personale dirigente del Consiglio 

regionale da 47 a 28 unità; 

 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 27 gennaio 2022, n. 10 (Riorganizzazione 

delle strutture amministrative del Consiglio regionale. Modifiche al Regolamento di 

organizzazione. Proposta.), con la quale è stata effettuata una riorganizzazione delle 

strutture amministrative del Consiglio regionale ed un’ulteriore riduzione nella dotazione 

organica della dirigenza da 28 a 26 unità; 

 

Visto l’allegato A ter del Regolamento con il quale è stabilita la dotazione organica 

complessiva del Consiglio regionale; 

 

Vista la determinazione della Segretaria generale 9 febbraio 2022, n. A00138 (Istituzione 

delle aree presso il Consiglio regionale del Lazio. Revoca della determinazione 2 settembre 

2021, n. 107); 

 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 7 giugno 2022, n. 52 (Piano triennale dei 

fabbisogni di personale 2022 – 2024 e piano annuale 2022.); 

 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 28 giugno 2022, n. 55 (Adozione del  

Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2022 – 2024 ai sensi dell’art. 6 del 

decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 5 agosto 2021, 

n. 113); 

Pagina  3 / 6

Atto n. A00751 del 07/09/2022



 

Considerato che, come previsto dal Piano triennale dei fabbisogni di personale 2022 – 2024 

e Piano annuale 2022 e dal PIAO 2022 – 2024, in ragione delle conseguenti riduzioni della 

dotazione organica del personale con qualifica dirigenziale e dei mutamenti dell’assetto 

organizzativo delle strutture amministrative del Consiglio regionale, “le procedure 

concorsuali, bandite nel 2010 e non ancora espletate, per il reclutamento di n. 15 posti per l’area 

giuridico legislativa, di n. 9 posti per l’area giuridico economica e di n. 1 posto per l’area informatica, 

di cui rispettivamente alle determinazioni 23 dicembre 2010, n. 1044, 1045 e 1047, non più risultano 

conformi e confacenti alle esigenze organizzative dell’amministrazione, in quanto, in relazione al 

mutamento delle necessità gestionali dell'ente sopravvenute tra la data della citata deliberazione 

87/2017 e la data odierna, è evidente la mancanza di attualità delle procedure in oggetto”; 

 

Ritenuto che, come previsto dal Piano triennale dei fabbisogni di personale 2022 – 2024 e 

Piano annuale 2022 e dal PIAO 2022 - 2024, con riferimento alle procedure di reclutamento 

di personale con qualifica dirigenziale, le suddette procedure concorsuali debbano essere 

revocate; 

 

Visto l’articolo 21 quinquies della legge n. 241/1990 che disciplina la revoca del 

provvedimento amministrativo nei casi di “sopravvenuti motivi di pubblico interesse 

ovvero nel caso di mutamento della situazione di fatto non prevedibile al momento 

dell’adozione del provvedimento o, (…), di nuova valutazione dell’interesse pubblico 

originario”; 

 

Ravvisato che, con riferimento alle procedure concorsuali in discorso, è stata posta in essere 

unicamente la pubblicazione dei rispettivi bandi e non è stata espletata alcuna prova 

concorsuale e pertanto non possono considerarsi consolidate le posizioni dei partecipanti; 

 

Ritenuto pertanto opportuno procedere alla revoca del bando di “concorso pubblico per 

esami per la copertura di n. 15 posti, a tempo pieno ed indeterminato, di dirigente area 

giuridico legislativa, nella seconda fascia del ruolo del personale dirigente del Consiglio 

regionale del Lazio. Codice concorso 01”, di cui alla determinazione 23 dicembre 2010, n. 

1044; 

 

Ritenuto pertanto opportuno procedere alla revoca del bando di “concorso pubblico per 

esami per la copertura di n. 9 posti, a tempo pieno ed indeterminato, di dirigente area 

giuridico economica, nella seconda fascia del ruolo del personale dirigente del Consiglio 

regionale del Lazio. Codice concorso 02”, di cui alla determinazione 23 dicembre 2010, n. 

1045; 

Pagina  4 / 6

Atto n. A00751 del 07/09/2022



 

Ritenuto pertanto opportuno procedere alla revoca del bando di “concorso pubblico per 

esami per la copertura di n. 1 posto, a tempo pieno ed indeterminato, di dirigente area 

informatica, nella seconda fascia del ruolo del personale dirigente del Consiglio regionale 

del Lazio. Codice concorso 04”, di cui alla determinazione 23 dicembre 2010, n. 1047; 

 

Visto il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 

da parte delle pubbliche amministrazioni) e successive modifiche; 

 

DETERMINA 

 

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione 

 

1. di revocare la determinazione 23 dicembre 2010, n. 1044 (Approvazione del bando di 

concorso pubblico, per esami per la copertura di n. 15 posti, a tempo pieno ed 

indeterminato, di dirigente area giuridico legislativa, nella seconda fascia del ruolo 

del personale dirigente del Consiglio regionale del Lazio. Codice concorso 01.); 

 

2. di revocare la determinazione 23 dicembre 2010, n. 1045 (Approvazione del bando di 

concorso pubblico, per esami per la copertura di n. 9 posti, a tempo pieno ed 

indeterminato, di dirigente area giuridico economica, nella seconda fascia del ruolo 

del personale dirigente del Consiglio regionale del Lazio. Codice concorso 02.); 

 

3. di revocare la determinazione 23 dicembre 2010, n. 1047 (Approvazione del bando di 

concorso pubblico, per esami per la copertura di n. 1 posto, a tempo pieno ed 

indeterminato, di dirigente area informatica, nella seconda fascia del ruolo del 

personale dirigente del Consiglio regionale del Lazio. Codice concorso 04.); 

 

4. di trasmettere il presente atto alle strutture amministrative interessate per i successivi 

adempimenti; 

 

5. di pubblicare la presente determinazione sul BURL, sull’intranet del Consiglio 

regionale nonché sul sito internet, nella sezione “Amministrazione trasparente”, 

sottosezione “Bandi di concorso”, pagina “Concorsi”, sottopagina “Bandi in corso”. 

 

 

Pagina  5 / 6

Atto n. A00751 del 07/09/2022



 

         Dott. Fabio Pezone 

 

 

 

 

Pagina  6 / 6

Atto n. A00751 del 07/09/2022


